

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

TEATR

Wspaniały program od wtorku 8 do piątku 11 października włącznie

## „VICTORIA” Tylko jedno na świecie jest wieczne—to miłość

Początek w dniu powszednie od g. 6-ej, w dniu świąteczne od g. 4-ej.

Dramat w 6 aktach z życia studentów, wykonany przez najlepszych artystów węgierskich z Leontyną Kühnberg.

Nowonarodzony ojciec Wyborna komedia w 3 aktach

KINO

Nowy program od czwartku 10 do niedzieli 13 października włącznie

## „CZARY”

Początek w dniu powszednie o g. 5-ej, w dniu świąteczne o g. 3-ej.

Napisy na obraz polskie i niem.

## MANIA

Dramat w 6-u aktach na tle prawdziwego zdarzenia z Polą Negri w roli głównej

## ANONS

Wkrótce niebawem obraz warszawskich artystów na tle zakulisowego życia b. cara Mikołaja II p. t.

Carska faworyta

PANORAMA

Program od niedzieli 6 do soboty 12 października

## „FOTOPLASTIKON”

Ul. Kaliska l. 20 (vis à vis poczty)  
Otwarta codziennie od 6—10 wiecz.

## Zurychskie Muzeum i Szwajcarja

Czysty dochód na przytułek dla bezdomnych dzieci im. Jachowicza

## O trójzaborową reprezentację

### Uchwała Koła polskiego

Wiedeń (BK) »Polnische Nachrichten« donoszą: Koło polskie na śródowym posiedzeniu, przy udziale ministrów Gałęckiego i Madeyskiego, uchwalilo wśród burzliwych oklasków wysłać do Rady Regencyjnej w Warszawie telegram, w którym Koło składa hołd Radzie za jej proklamację w sprawie zjednoczenia wszystkich ziem polskich.

Grupa konserwatywna w Kole złożyła oświadczenie, w którym przyłącza się do deklaracji, zawartej we wniosku Koła polskiego z 2 bm., zgłoszonego w parlamencie w sprawie zjednoczonej, niepodległej Polski.

W końcu Koło polskie przyjęło jednogłośnie wniosek konserwatystów, aby utworzyć bezzwłocznie jednolitą polską reprezentację dla wszystkich ziem polskich.

### Polska Rada Narodowa

Wiedeń (BK) Dzienniki wiedeńskie donoszą: Polskie Str. Ludowe (grupa b. ministra Długosza) zaprosiło przedstawicieli

cieli wszystkich polskich stronnictw na czwartek do Krakowa na konferencję.

Celem tej konferencji, w której ma uczestniczyć 26 członków stronnictw polskich, jest przygotowanie dla zwołania Zgromadzenia Narodowego.

Zgromadzenie Narodowe wybierze Polską Radę Narodową.

### „O okupację niemiecką

Tylko niektóre ciężary mają być złagodzone...

Berlin. (BK) Biuro Wolffa donosi: Różne dzienniki na podstawie telegramu kanclerza Rzeszy ks. Badeńskiego do Rady Regencyjnej, że możliwie najrychlej ciężary okupacji zostaną zniesione, wnoszą, że niemiecka okupacja w Polsce natychmiast będzie zniesiona. Brzmienie telegramu w najmniejszej mierze nie dopuszcza tego rodzaju interpretacji. Telegram tylko przewiduje, że niektóre niedogodne i wywołujące rozgoryczenie zjawiska w zarządzie okupacji będą złagodzone i ma się zapobiedz skargom, wnoszonym z tego powodu.

## Wilson żąda wyjaśnień

### Opróżnienie ziem okupowanych warunkiem rozejmu

C. i k. Biuro korespondencyjne donosi: Waszyngton, 9 października.

Sekretarz stanu wręczył posłowi szwajcarskiemu następującą odpowiedź na notę niemiecką:

Departament stanu, 8 października 1918  
Szanowny Panie!

Mam honor potwierdzić w imieniu prezydenta odbiór noty pańskiej z dnia 6 października, która zawierała w sobie oświadczenie rządu niemieckiego do prezydenta i jestem przez prezydenta upoważniony prosić Pana o złożenie niemieckiemu kanclerzowi następującego oświadczenia:

Zanim odpowię na prośbę cesarskiego niemieckiego rządu i nim przeto udzieli tej

odpowiedzi tak prosto i jasno, jak te ważne interesy, które są w niej zawarte, tego wymagają, uważa prezydent Stanów Zjednoczonych za konieczne, upewnić się co do ścisłego sensu noty kanclerza.

Czy kanclerz Rzeszy sądzi, że cesarski rząd niemiecki przyjmuje warunki, jakie prezydent wyłożył w swoim orędziu do kongresu St. Zjednoczonych z dnia 8 stycznia i w następnych orędziach i czy jego celem przy nawiązaniu dyskusji będzie to tylko, aby się porozumieć co do zastosowania szczegółów w praktyce?

Prezydent Stanów Zjednoczonych uważa za swój obowiązek wyjaśnić, że w spra-

wie propozycji zawieszenia broni nie czuje się uprawnionym do zaproponowania rządowi, z którymi Stany Zjednoczone związały się (associated) przeciwko mocarstwom centralnym, zawieszenia broni tak długo, dopóki wojska tych mocarstw przebywają na ich terytorjach.

Dobra wiara każdej dyskusji zależeć będzie wyłącznie od zgody mocarstw centralnych na natychmiastowe wycofanie wojsk swoich zewsząd, gdzie przebywają one na terytorjach okupowanych.

Prezydent przypuszcza, że posiada prawo do zadania i tego pytania, czy kanclerz przemawia tylko w imieniu tych władz państwowych, które dotychczas prowadziły wojnę. Odpowiedź na to pytanie, z każdego punktu widzenia, uważa on za niezmiernie ważną.

Zechce pan przyjąć ponowne zapewnienia mego wysokiego szacunku.

Robert Lansing

Do powyższego Biuro Telegraficzne Wolffa dodaje: Niema jeszcze urzędowego tekstu odpowiedzi prezydenta Wilsona. Drobiazgowo zbadanie tekstu nie jest jeszcze możliwe. W każdym razie z tekstu widać, że potrzebne będą dalsze wyjaśnienia ze strony rządu niemieckiego. Wymaga to troskliwego rozważenia.

Odpowiedź na końcowe zapytanie prezydenta dał już prezydent parlamentu Fehrenbach w mowie swej z dnia 5-go b. m., który w imieniu narodu i parlamentu oświadczył, że parlament przyjmuje całkowicie propozycję pokojową.

### Niema odpowiedzi na notę austr.

Waszyngton (BK) Urzędowo ogłaszają, że na razie nie jest brana w rachubę żadna odpowiedź Wilsona na austro-węgierską propozycję pokojową.

### Gdzie odbędzie się kongres pokojowy?

Haga. Odbyła się nadzwyczajna narada ministerjalna pod przewodnictwem królowej Wilhelminy. Rozpatrywano sprawę: czy Haga, nadaje się na miejsce przyszłej konferencji pokojowej. Wymieniają także Sztokholm jako miejsce konferencji, któ-

rego sobie pono Niemcy życzą; oprócz tego mówią o Brukseli, o której myślą Anglicy i Francuzi.

### Austrja federacją narodów

Austrjacy w obronie swych praw

Wiedeń (BK) Korespondencja »Austrja« donosi: Chrześcijańsko-społeczne Zjednoczenie posłów niemieckich powzięło następującą uchwałę: Uznając prawo samostanowienia narodów słowiańskich i romańskich w Austrji, domagamy się tego samego prawa także i dla narodu niemieckiego w Austrji. Jesteśmy gotowi wdać się w rokowania na tej podstawie z innymi narodami co do przemiany Austrji w federację wolnej, narodowej państwowości. Domagamy się, aby wszystkie niemieckie prowincje Austrji zjednoczone zostały w jeden organizm, któryby był powołany do wykonania prawa samookreślenia narodu niemieckiego w Austrji. Odrzucamy bezwarunkowo poddanie niemieckich terytorjów Austrji pod obcą państwowość narodową.

W ciągu narad dało, ma się rozumieć wyraz, że chrześcijańsko-społeczne zjednoczenie trwa niewzruszenie przy swoich przekonaniach religijnych i dynastycznych.

### Przed nowym ukształtowaniem Czech

Wiedeń (BK) Na zaproszenie posła Pachera, prezesa zjednoczenia posłów niemieckich z Czech, wystosowane do posłów niemieckich z Czech i do członków Izby panów, celem naradzenia się nad utworzeniem stałej komisji dla pełnego urzeczywistnienia prawa samostanowienia Czech niemieckich, odpowiedział w imieniu socjalistycznych posłów niemieckich z Czech poseł Seliger pismem, w którym oświadcza, że socjaliści nie mogą dopuścić do tego, by osoby, które doszły do funkcji publicznych przez nominację albo mandat swój sprawują na mocy przywilejów prawa wyborczego, mogły być uprawnione do przemawiania w imieniu narodu niemieckiego.

### Dymisja rządu hiszpańsk.

Paryż (BK) Agencja Havasa donosi z SanSebastian; Gabinet Maury podał się do dymisji. Sądzą, że dotychczasowi ministrowie pozostaną na swych urządach. Tylko minister oświaty Alba ustąpi z gabinetu. Premier Maura obejmie sam portfel oświaty dla uniknięcia trudności.





